
 

 

 
 

 

C O M U N E  DI  F A L E R N A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N. 193 

Del   

20/12/2022 

OGGETTO: Approvazione Piano della Formazione del Personale 2022/2024. 
 

 

 

L’anno Duemilaventidue  il giorno  venti  (20  ) del mese di  Dicembre  alle ore 09:10  nella  sede  del  

Comune di Falerna, temporaneamente  indicata nei locali del Centro Polifunzionale  sito in via Primavera, 

previa apposita  convocazione ,  la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO X  

RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA   ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE , FABIO ASSESSORE X  

MENDICINO IOLE ASSESSORE X  

Totale  5 0 

 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e 

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa Rosetta 

Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella,  il quale constatato preliminarmente: che gli intervenuti 

sono in numero legale; dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in 

oggetto indicato,  premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri 

a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. N .267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti 

-il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare: l'art. 7, comma 4, secondo il quale “le Amministrazioni 

pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche 

dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo 

sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”; 

-l’art. 7-bis, secondo il quale “Le amministrazioni pubbliche, nell'ambito delle attività di gestione delle 

risorse umane e finanziarie, predispongono annualmente un piano di formazione del personale, 

compreso quello in posizione di comando o fuori ruolo, tenendo conto dei fabbisogni rilevati, delle 

competenze necessarie in relazione agli obiettivi, nonché della programmazione delle assunzioni e 

delle innovazioni normative e tecnologiche. Il piano di formazione indica gli obiettivi e le risorse 

finanziarie necessarie, nei limiti di quelle, a tale scopo, disponibili, prevedendo l'impiego delle risorse 

interne, di quelle statali e comunitarie, nonché le metodologie formative da adottare in riferimento ai 

diversi destinatari”. 

-l’art. 49 ter del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali 2016/2018 che disciplina le attività 

formative riguardanti tutti i dipendenti e i piani della formazione del personale. 

-l’art. 51 del CCNL del personale dirigenziale dell’Area Funzioni Locali che disciplina le linee guida 

generali in materia di formazione. 

 

Richiamate: 

la deliberazione di C.C.  n.15    del 30.05.2022  di approvazione del D.U.P. 2022/2024; 

la deliberazione di C.C.  n.16    del 30.05.2022  di approvazione del Bilancio Pluriennale Finanziario  

2022/2024; 
 la deliberazione di G.C.  n.   del 10.11.2022  di approvazione del “Piano Triennale dei Fabbisogni del 

Personale2022.2024 ” che definisce, per categoria e per profilo professionale, le esigenze e le modalità 

di copertura delle posizioni; 

la propria deliberazione n. 58 del 12/04/2022di approvazione del Piano delle Azioni Positive per il 

triennio 2022-2024; 

 

Dato atto che il CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018 evidenzia 

l’importanza della formazione del personale; 

 

 

Considerato che: 

- il documento unico di programmazione 2022-2024, prevede, in primo luogo, un’attività di 

valutazione delle competenze professionali presenti e attese, in modo da pianificare il reclutamento e i 

fabbisogni formativi e orientare il sistema di valutazione e di sviluppo della carriera; 

- il Piano formativo deve essere orientato a migliorare la qualità dei servizi offerti a cittadini e imprese, 

garantendo anche l’efficiente attuazione del PNRR, e a contribuire alla soluzione delle reali priorità ed 

esigenze dell’Ente, esplicate nelle linee di mandato, partendo da una valutazione delle problematiche 

“trasversali e/o locali”; 

 

Preso atto che 

- in coerenza con la programmazione strategica e operativa dell’Ente, l’ufficio competente ha 

elaborato una proposta di Piano della Formazione del personale dell’Ente, in correlazione con il piano 

di sviluppo del lavoro agile, confluendo nel PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui 

all’art. 6 D.L. n. 80/2021); 

 

 VISTA la nota prot. 18892 del 30/11/2022  con la quale il piano Pola allegato è stato trasmesso alle 



OOSS territoriali ed alle RSU ai sensi dell’art. 5 del CCNL  21.05.2018  e art. 5 del CCNL Funzioni 

Locali del 16.11.2022 e non è pervenuta richiesta di confronto ; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 29/11/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano della   Performance 2022/2024; 

 

Acquisito il parere tecnico favorevole reso da Responsabile dell’Area Finanziaria, competente nella 

gestione del personale; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, di approvare il Piano 

della Formazione del personale del Comune di Falerna  2022-2024, allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

di dare atto che l’attuazione del Piano sarà realizzata compatibilmente con le risorse finanziarie iscritte 

nel Bilancio triennale di previsione 2022/2024; 

 

di riservarsi la modifica/integrazione del Piano Formativo in coerenza con la programmazione 

strategica e operativa dell’Ente e con l’andamento del monitoraggio e della sostenibilità finanziaria 

delle attività; 

 

di comunicare l’adozione del presente atto ai sig.ri capigruppo consiliari 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000.



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
Falerna lì,   16/12/2022     

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                      F.to  Angelino Renne  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Falerna lì,   19/12/2022     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to Ing. Bruno Giorgi 
 
 
 
 
 



                                                                                     COMUNE DI FALERNA  
(Provincia di Catanzaro) 

 
            Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

            IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Francesco Stella  F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data     20/12/2022, in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 

 Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata    con   lettera n. 19569   e trasmessa  ai signori 

capigruppo consiliari. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                         F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno     20/12/2022 

   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 

Falerna ,       20/12/2022                                                           

                                                                                                                      Il Segretario Comunale                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                   Dott.ssa  Rosetta Cefalà 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 

13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è 

conforme al documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna . 



 


